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[Skatteministeren] 
et stadig større provenu i de kommende år. Så 
der er overhovedet ikke baggrund for påstan- 
den om ufinansierede skattelettelser. 

Så hæftede hr. Stavad sig ved -  og fru Bente 
Juncker var i øvrigt inde på noget af det samme 
-  at hvis vi gør finansieringspakken op på fi- 
nansår, er der en likviditetsforskydning som 
følge af, at stramningerne på selskabsskatteom- 
rådet først bogføres i 1992. Det er korrekt, og 
det har regeringen også selv anført, at der er en 
sådan likviditetsforskydning på 2Y2 mia. kr., 
men jeg vil gerne understrege, at de realøkono- 
miske virkninger af disse stramninger sætter 
ind straks. Det er klart, at virksomhedernes ad- 
færd selvfølgelig påvirkes, straks de nye regler 
er vedtaget. Virksomhedernes adfærd bliver 
altså påvirket allerede i 1991, uanset at det rent 
bogholderimæssigt først registreres i 1992. Der- 
for er det sådan, at ud fra en realøkonomisk og 
dermed samfundsøkonomisk betragtning hæn- 
ger pakken sammen. 

I virkeligheden ville det gælde, at hvis vi 
skulle følge hr. Stavads ønske om, at der allere- 
de i 1991 skulle lægges 21f2 mia. kr. oven i finan- 
sieringspakken for at neutralisere denne likvi- 
ditetsforskydning, så ville skattepakken blive 
overdækket med 21/2 mia. kr., for når pengene 
fra selskabsskattestramningerne kommer ind i 
1992, så ville de 2Y2 mia. kr. blive lagt ovenpå. 
Derfor er hr. Stavads krav i virkeligheden en 
betydelig overdækning af skattepakken. Hr. 
Stavad sagde jo egentlig også åbent, at det var 
det, det drejede sig om for Socialdemokratiets 
vedkommende. 

Jeg vil godt sige til hr. Stavad i al stilfærdig- 
hed, at når hr. Stavad peger på skærpet avance- 
beskatning som et af de elementer, der kunne 
bidrage til bedre finansiel dækning, så er jeg 
nødt til at gøre hr. Stavad opmærksom på, at 
selv om regeringen gik ind på Socialdemokrati- 
ets tankegang om skærpet avancebeskatning, 
ville det næppe give noget synderligt provenu i 
en rum tid dels på grund af de overgangsord- 
ninger, der i givet fald skulle ledsage sådan et 
regelsæt, dels -  og navnlig -  fordi det med de 
udsigter, der er på ejendoms- og kapitalmarke- 
det, da er højst usikkert, hvad et sådant forslag 
overhovedet ville give af provenu. Så der synes 
ikke i de socialdemokratiske forslag at være no- 
gen mere gedigen finansiering end det, regerin- 
gen har lagt frem. 

Jeg vil også gøre hr. Stavad opmærksom på, 
at de samfundsøkonomiske virkninger af rege- 
ringens samlede pakke er særdeles forsvarlige 
og robuste, og det understreger jo yderligere, at 
pakken hænger sammen finansielt. Som det er 
hr. Stavad bekendt, har regeringen også foreta- 
get beregninger af, hvad egentlig den sam- 
fundsøkonomiske påvirkning af den samlede 
skattepakke er, og det viser sig, at i 1991 udgår 
der fra den samlede finanspolitik kun en meget, 
meget beskeden vækststimulans. Når man gør 
den op, beregnes den helt nøjagtigt til så lidt 
som 0,2 pet. af det samlede bruttonationaIpro-" 
dukt. Det er endda en strammere finanspolitik i 
1991 end i 1990, hvilket altså understreger, at 
der ikke er tale om uforsvarlige og ufinansiere- 
de skattelettelser. 

Jeg kan da i den forbindelse minde om, at 
sidste gang, der indtraf en virkelig alvorlig 
slækkelse af finanspolitikken, jo var i finans- 
året 1988, efter at den daværende firkløverrege- 
ring havde indgået en finanslovaftale med So- 
cialdemokratiet. Dengang fandt Socialdemo- 
kratiet det altså forsvarligt at slække finanspo- 
litikken ganske kraftigt. Men det er der ikke ta- 
le om med denne pakke, der er tværtimod tale 
om en skærpelse fra 1990 til 1991, så der er ikke 
underdækning. Og det understreges jo også af, 
at regeringens samfundsøkonomiske beregnin- 
ger viser overskud på betalingsbalancen både i 
1991 og 1992, endda med tendens til stigning i 
overskuddet. 

I drøftelsen af de mere generelle økonomiske 
aspekter ved denne skattepakke udspandt sig 
også her under første omgang en ordveksling 
om beskæftigelsesudsigterne og beskæftigel- 
sespolitikken, og jeg vil gerne sige, at det, der er 
sigtet for regeringen med denne skattepakke, er 
i virkeligheden aktiv beskæftigelsespolitik. Det 
er jo ikke sådan, at regeringen ser et modsæt- 
ningsforhold imellem aktiv beskæftigelsespoli- 
tik og at sænke marginalskatterne, tværtimod 
er det regeringens opfattelse, at en af forudsæt- 
ningerne for at skabe flere arbejdspladser er en 
markant sænkning af marginalskatterne. 

Lad mig i den forbindelse minde om, at der 
fra 1982 til 1990 er skabt knap 180.000 ekstra 
arbejdspladser, heraf 140.000 ekstra arbejds- 
pladser i den private sektor. Det er jo ikke så- 
dan, at skiftende borgerlig-liberale regeringer 
ikke har ført aktiv beskæftigelsespolitik. Der er 
faktisk ført en ganske aktiv beskæftigelsespoli- 


